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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

                

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ Θεσσαλονίκη: 28/03/2019 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ Αριθμός απόφασης:726 

ΤΜΗΜΑ Α7 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση     : Εγνατία 45 

Ταχ. Κώδικας : 54630 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο      : 2313 - 333267 

ΦΑΞ                : 2313 - 333258 

E-Mail              : ded.thess@aade.gr 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β΄ 1440/27-04-2017). 

1. Την αριθ. ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

2. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

Τη με ημερομηνία κατάθεσης 28/11/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή προσφυγή του 

…… με ΑΦΜ: ……, κατοίκου …… νομού ……, Τ.Κ. ……, κατά των: α)της με αριθμό …… /15-10-2018 

οριστικής πράξης επιβολής προστίμου του άρ. 7 παρ.3 του Ν. 4337/2015 διαχειριστικής περιόδου 

1/1/2007 – 31/12/2007, β)της με αριθμό …… /15-10-2018 οριστικής πράξης  διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικ. έτους 2008 (διαχειριστικής περιόδου 1/1/2007 – 31/12/2007), 

γ)της με αριθμό …… /15-10-2018 οριστικής πράξης  διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. διαχειριστικής 

περιόδου 1/1/2007 – 31/12/2007 και δ)της με αριθμό …… /15-10-2018 οριστικής πράξης επιβολής 
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προστίμου Φ.Π.Α. (αρ.79 ν.4472/2017) χρήσης 2007 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας και τα 

προσκομιζόμενα με αυτές σχετικά έγγραφα.  

3. Τις παραπάνω πράξεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

4. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

5. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Αυτοτελούς Τμήματος Επανεξέτασης Α7 της 

Υπηρεσίας μας, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

Επί της από 28/11/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή προσφυγή του  ……  με ΑΦΜ: 

……,  η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 Με την υπ’ αρίθμ. …… /15-10-2018 οριστική πράξη επιβολής προστίμου άρ. 7 του ν. 

4337/2015 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας διαχειριστικής περιόδου 1/1/2007 – 

31/12/2007 επιβλήθηκε στον προσφεύγοντα πρόστιμο ύψους 29.346,80€  λόγω λήψης ενός 

(1) εικονικού φορολογικού στοιχείου έκδοσης της εταιρείας «……». 

 Με την αριθ. …… /15-10-2018 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2008 (διαχειριστική περίοδος 01/01/2007-31/12/2007) του 

Προϊσταμένο της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας, επιβλήθηκε σε βάρος του  προσφεύγοντα, διαφορά φόρου 

ύψους 2.430,76€, πλέον πρόσθετος φόρος ανακρίβειας ύψους 2.244,56€, ήτοι, συνολικό 

ποσό ύψους  4.675,32€.  

 Με την αριθ. …… /15-10-2018 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α 

διαχειριστικής περιόδου 01/01/2007 - 31/12/2007 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας, 

επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντα, διαφορά Φ.Π.Α. 13.919,31 €, πλέον πρόσθετος 

φόρος ανακρίβειας ύψους 12.853,09 €, ήτοι, συνολικό ποσό ύψους  26.772,40 €.  

 Με την αρίθμ. …… /15-10-2018 οριστική πράξη επιβολής προστίμου αρ. 6 του Ν. 2523/97, 

όπως αυτός τροποποιήθηκε με το αρ.79 του Ν.4472/2017, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Έδεσσας χρήσης 2007, επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα πρόστιμο Φ.Π.Α. ποσού 6.969,86€, 

ίσο με το πενήντα τοις εκατό του φόρου που παράνομα εξέπεσε ως λήπτης εικονικού 

φορολογικού στοιχείου. 

 

 

Οι ανωτέρω πράξεις εκδόθηκαν κατόπιν  διενέργειας έλεγχου στον προσφεύγοντα, για τη χρήση 

2007, από τη Δ.Ο.Υ. Έδεσσας, δυνάμει της με αριθμό …… /9-2-2018 εντολής ελέγχου, καθότι περιήλθαν 

σε γνώση της εν λόγω Δ.Ο.Υ. συμπληρωματικά στοιχεία, κατά την έννοια των διατάξεων της 

παραγράφου 2 του άρθρου 68 του Ν.2238/94 και συγκεκριμένα η πληροφοριακή έκθεση Κ.Β.Σ. – 

Κ.Φ.Α.Σ.- Ε.Λ.Π. της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Θεσσαλονίκης (παραλαβή αυτής από Δ.Ο.Υ. Έδεσσας με το αριθμ. 

εισερ.πρωτ. …… /11-4-2017) διαβιβαστικό έγγραφο, που αφορά την εκδότρια  επιχείρηση με την 
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επωνυμία «……» με ΑΦΜ: ……. Τα αποτελέσματα του ελέγχου αναγράφονται στις από 15/10/2018 

εκθέσεις ελέγχου Κ.Β.Σ., Φόρου Εισοδήματος, Φ.Π.Α., και προστίμου Φ.Π.Α. της Δ.Ο.Υ Έδεσσας.  

Σύμφωνα με τα πορίσματα των ως άνω εκθέσεων, επιβλήθηκε στον προσφεύγοντα πρόστιμο μη 

ορθής τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων λόγω λήψης ενός εικονικού φορολογικού στοιχείου 

αγοράς παγίου. Στη φορολογία εισοδήματος τα βιβλία του προσφεύγοντα κρίθηκαν ακριβή δεδομένου 

ότι οι διαπιστωθείσες παραλείψεις δεν κατέστησαν ανέφικτο τον έλεγχο των βιβλίων και ο 

προσδιορισμός των οικονομικών αποτελεσμάτων έγινε με λογιστικό τρόπο, απορρίπτοντας τη δαπάνη 

αποσβέσεων του συγκεκριμένου παγίου στη χρήση 2007. 

Στη φορολογία Φ.Π.Α. ο έλεγχος προσδιόρισε τα αποτελέσματα αφαιρώντας την αξία του 

ληφθέντος εικονικού τιμολογίου και τον αναλογούντα Φ.Π.Α. από τις φορολογητέες εισροές και το φόρο 

εισροών αντίστοιχα και προέβη στην επιβολή του κατά το άρθρο 6 του ν. 2523/97, όπως αυτό 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 79 του Ν. 4472/2017, προστίμου.  

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των παραπάνω 

προσβαλλόμενων πράξεων της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

1. Πλημμελής εκτίμηση των πραγματικών περιστατικών. Αυθαίρετα η φορολογική αρχή έκρινε  

ως εικονικό το υπ’ αρίθμ. …… /29-3-2007 τιμολόγιο έκδοσης της επιχείρησης «……» που 

αφορά αγορά μηχανισμού φόρτωσης ξυλείας 9 τόνων …… 8,5 και μηχανισμό μετατόπισης 

ξυλείας ……, βασιζόμενη στο γεγονός ότι το 98% των πωλήσεων της επιχείρησης …… 

κρίθηκαν εικονικές, θεωρώντας ότι και το συγκεκριμένο τιμολόγιο που αφορά τον 

προσφεύγοντα είναι εικονικό χωρίς να το αποδεικνύει. Προς απόδειξη της πραγματοποίησης 

της συναλλαγής προσκόμισε δύο δελτία κατάθεσης – εξόφλησης της συναλλαγής της Marfin 

Egnatia Bank, αντίγραφο της άδειας κυκλοφορίας του υπ’ αρίθμ. …… ΦΙΧ η οποία υπεβλήθη 

ως συνημμένο στο φάκελο του Δασαρχείου Αριδαίας μαζί με πλήθος άλλων δικαιολογητικών 

που υπεβλήθησαν για την ένταξη στο μέτρο 2.2 του ΕΠΑΑ – Α.Υ. 2000-2006,  το υπ’ αρίθμ. 

…… /21-1-2009 Πρακτικό Τελικής Παραλαβής Έργων και Πιστοποίησης Δαπανών της 

επιτροπής παρακολούθησης επενδύσεων της κατηγορίας Ε2, την από 8-4-2013 δήλωση 

ακινησίας του ……. και το από 25/04/2013 πιστοποιητικό ελέγχου του ανυψωτικού 

μηχανήματος, από όπου προκύπτει πως το εν λόγω μηχάνημα κατασκευάστηκε το 2006 από 

την εταιρεία …… και φέρει σειριακό αριθμό …….  

2. Το δικαίωμα του Δημοσίου για τη διενέργεια  ελέγχου της χρήσης 2007, έχει υποπέσει σε 

παραγραφή. Ένσταση Παραγραφής. 

 

Ως προς τον πρώτο ισχυρισμό περί εσφαλμένης κρίσης της φορολογικής αρχής περί 

εικονικότητας της συναλλαγής : 
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Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 19 παρ.4 του Ν.2523/1997 ορίζεται ότι: «Εικονικό είναι το 

στοιχείο που εκδίδεται για συναλλαγή ανύπαρκτη στο σύνολο της ή για μέρος αυτής ή για συναλλαγή που 

πραγματοποιήθηκε από πρόσωπα διαφορετικά από αυτά που αναγράφονται στο στοιχείο ή το ένα από 

αυτά είναι άγνωστο φορολογικώς πρόσωπο, με την έννοια ότι δεν έχει δηλώσει την έναρξη του 

επιτηδεύματος του ούτε έχει θεωρήσει στοιχεία στην κατά τόπο αρμόδια, σύμφωνα με την αναγραφόμενη 

στο στοιχείο διεύθυνση, δημόσια οικονομική υπηρεσία». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 28 παρ. 2 του 4174/2013 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση 

εκδίδει την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, εντός μηνός από την ημερομηνία 

παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου ή, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν υποβάλλει 

τις απόψεις του, την εκπνοή της προθεσμίας που ορίζεται στην παράγραφο 1. Η οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου την οποία συντάσσει η 

Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα, 

τα στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό 

του φόρου. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου μαζί με την έκθεση ελέγχου 

κοινοποιούνται στον φορολογούμενο». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 64 του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει 

την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις 

περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 65 του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Σε περίπτωση αμφισβήτησης 

πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος ή 

οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης 

της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του φόρου». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 9 του Π.Δ. 186/92 «Κώδικας Φορολογικών Βιβλίων και 

Στοιχείων» ορίζεται ότι: «Το βάρος της απόδειξης της συναλλαγής φέρει τόσο ο εκδότης, όσο και ο 

λήπτης του στοιχείου, οι οποίοι δικαιούνται να επιβεβαιώνουν τα αναγκαία στοιχεία του 

αντισυμβαλλόμενου από τη δήλωση έναρξης εργασιών ή από άλλο πρόσφορο αποδεικτικό στοιχείο, 

επιφυλασσόμενων των διατάξεων περί φορολογικού απορρήτου, τα οποία οι συμβαλλόμενοι 

υποχρεούνται εκατέρωθεν να παρέχουν, φέροντας ο καθένας και την ευθύνη για την ακρίβεια των 

στοιχείων που παρέχει». 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με το άρθρο 20, παρ. 4 του Ν. 3842/2010:«Το βάρος της 

απόδειξης της συναλλαγής φέρει και ο λήπτης του φορολογικού στοιχείου κατά τα οριζόμενα στην 

παράγραφο 9 του άρθρου 18 του Κ.Β.Σ.». 
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Επειδή, η φορολογική αρχή βαρύνεται, κατ’ αρχήν, με την απόδειξη της εικονικότητας. Προς 

τούτο αρκεί να αποδείξει είτε ο εκδότης του τιμολογίου είναι πρόσωπο φορολογικώς ανύπαρκτο, είτε ότι 

ο εκδότης του τιμολογίου είναι πρόσωπο φορολογικώς μεν υπαρκτό, αλλά συναλλακτικώς ανύπαρκτο, ή  

ενόψει των επιχειρηματικών του δυνατοτήτων, όπως προκύπτουν από τη συνολική εκτίμηση της 

συναλλακτικής του συμπεριφοράς και της φύσεως του κύκλου εργασιών του, δεν είναι δυνατόν να ήταν 

σε θέση να εκπληρώσει την επίμαχη παροχή. (Στε 506/8-2-2012).  

 

 Επειδή, αν η φορολογική αρχή αποδείξει ότι ο εκδότης είναι μεν πρόσωπο φορολογικώς 

υπαρκτό, αλλά εν όψει των επιχειρηματικών του δυνατοτήτων ή της υλικοτεχνικής υποδομής της 

επιχειρήσεώς του και του προσωπικού που απασχολεί, δεν είναι δυνατόν να ήταν σε θέση να 

εκπληρώσει την επίμαχη παροχή, το βάρος αποδείξεως της αληθείας της συναλλαγής φέρει ο λήπτης 

του τιμολογίου. (ΣτΕ 1404/2015). 

 

Επειδή, σύμφωνα με την πάγια νομολογία (ΣτΕ 884/2016), η τέλεση της φορολογικής 

παράβασης, όπως η ύπαρξη αντίστοιχης φορολογητέας ύλης, μπορεί να προκύπτει κατά την 

αιτιολογημένη κρίση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, όχι μόνο με βάση άμεσες αποδείξεις, αλλά και 

από έμμεσες αποδείξεις (άλλως τεκμήρια), ήτοι, από αντικειμενικές και συγκλίνουσες ενδείξεις οι οποίες, 

συνολικά θεωρούμενες και ελλείψει άλλης εύλογης και αρκούντως τεκμηριωμένης ενόψει των συνθηκών, 

εξήγησης που ευλόγως αναμένεται από τον φορολογούμενο, είναι ικανές να προσδώσουν στέρεη 

πραγματική βάση στο συμπέρασμα περί διάπραξης της αποδιδόμενης παράβασης. Τούτο δεν συνιστά 

αντιστροφή του βάρους απόδειξης, αλλά κανόνα που αφορά στη φύση και στον τρόπο εκτίμησης των 

αποδεικτικών στοιχείων (πρβλ. ΣτΕ 2365/2013 επταμ., ΣτΕ 2780/2012 επταμ.)». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη νομολογία των δικαστηρίων, η αιτιολογία των πράξεων καταλογισμού 

φόρου νομίμως συμπληρώνεται από τα στοιχεία του φακέλου, τις διαλαμβανόμενες, δηλαδή, στην 

έκθεση ελέγχου διαπιστώσεις. Στην πράξη επιβολής προστίμου αρκεί να αναφέρονται οι νομικές 

διατάξεις και τα πραγματικά περιστατικά της παράβασης. Εξάλλου, η αιτιολογία της πράξης πρέπει μεν 

να είναι πλήρης και ειδική, δεν απαιτείται όμως να προκύπτει μόνον από το σώμα της, αλλά, 

συμπληρώνεται και από τα στοιχεία του φακέλου, το δε Δικαστήριο όταν επιλαμβάνεται, κατόπιν 

άσκησης προσφυγής ουσίας, ελέγχει την ουσιαστική βασιμότητα της πράξης επιβολής προστίμου 

συμπληρώνοντας την ελλιπή αιτιολογία της πράξης και δεν άγεται για το λόγο αυτό σε ακύρωση αυτής. 

(ΣτΕ 1542/2016, 4596/2012, ΣτΕ 190/2015, ΣτΕ 2170/2003, ΣτΕ 190/2005, ΣτΕ 189/2005). 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 171 του Ν. 2717/1999 «Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας» 

ορίζεται ότι: «1. Τα δημόσια έγγραφα που έχουν συνταχθεί από το αρμόδιο όργανο και κατά τους 

νόμιμους τύπους αποτελούν πλήρη απόδειξη για όσα βεβαιώνεται σε αυτά, είτε ότι ενήργησε ο συντάκτης 

τους είτε ότι έγιναν ενώπιόν του, ως προς τα οποία είναι δυνατή η ανταπόδειξη μόνο εφόσον τα έγγραφα 

αυτά προσβληθούν ως πλαστά… 4. Οι εκθέσεις ελέγχου που συντάσσονται από φορολογικά όργανα 
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έχουν, εκτός από τις αναφερόμενες σε αυτές πληροφορίες ή ομολογίες του ελεγχομένου, την κατά την 

παρ. 1 αποδεικτική δύναμη». 

 

Επειδή όπως έχει γίνει δεκτό στη νομολογία (ΣτΕ 1315/1991, ΣτΕ 2056/1994), δεν υπάρχει 

παράβαση ουσιώδους τύπου της διαδικασίας στην περίπτωση που ο υπάλληλος της αρμόδιας 

φορολογικής αρχής συντάσσει έκθεση ελέγχου, η οποία όμως βασίζεται σε άλλη έκθεση, που είχε 

προηγουμένως συνταχθεί από υπάλληλο άλλης υπηρεσίας, οι διαπιστώσεις και τα συμπεράσματα του 

οποίου υιοθετούνται και από τον υπάλληλο που συντάσσει την έκθεση.   

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης προκύπτουν 

τα ακόλουθα:  Ο προσφεύγων διατηρεί ατομική επιχείρηση με έδρα τους …… Αλμωπίας  και αντικείμενο 

δραστηριότητας την κατασκευή ξύλινων εμπορευματοκιβωτίων.  Δυνάμει της υπ΄αριθμ. …… /09-02-2018 

εντολής του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας, διενεργήθηκε έλεγχος στην επιχείρηση που διατηρεί ο 

προσφεύγων για τον οποίο συντάχθηκαν οι από 15.10.2018 εκθέσεις ελέγχου ορθής τήρησης βιβλίων και 

έκδοσης στοιχείων, εισοδήματος, Φ.Π.Α. και ειδικού προστίμου  ΦΠΑ για τη διαχειριστική χρήση 2007.  

Αφορμή για τον ως άνω έλεγχο αποτέλεσε το με αριθμ. πρωτ. …… /06-04-2017 έγγραφο της Δ.Ο.Υ. 

Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης με το οποίο διαβιβάστηκε η από 06/04/2017 έκθεση ελέγχου Κ.Β.Σ. – Κ.Φ.Α.Σ. – 

Ε.Λ.Π.  της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης. Σύμφωνα με την την ως άνω έκθεση ελέγχου, ο προσφεύγων 

είχε λάβει από την εκδότρια επιχείρηση «……»  ένα (1) εικονικό, φορολογικό στοιχείο, το με αριθμ. …… 

/29-3-2007 Τιμολόγιο Πώλησης – Δελτίο Αποστολής, συνολικής καθαρής αξίας 73.367 €, το οποίο είχε 

καταχωρήσει στα τηρούμενα βιβλία του. Στην κρίση περί εικονικότητας κατέληξε η φορολογική αρχή αφ' 

ότου έλαβε υπόψιν, τα πορίσματα της από 06.04.2017  έκθεσης ελέγχου, και συγκεκριμένα από το 

γεγονός ότι  η εκδότρια εταιρία με την επωνυμία  «……», δυνάμει των επαγγελματικών της δυνατοτήτων, 

της υλικοτεχνικής της υποδομής, του συνόλου των αγορών της, καθώς και του προσωπικού που 

απασχόλησε, δεν ήταν σε θέση να πραγματοποιήσει τις επίμαχες συναλλαγές με τον προσφεύγοντα 

καθώς:  

α) Δεν πραγματοποίησε τόσες αγορές α΄ και β΄ υλών, όσες δήλωσε στις συγκεντρωτικές 

καταστάσεις του αρθ. 20 ΠΔ 186/92, (οι αγορές που ελέγχθηκαν κρίθηκαν εικονικές σε ποσοστό 98% και 

πλέον). Στη δε χρήση 2007 οι πραγματικές αγορές α’ υλών προσεγγίζονται περίπου σε 41.934,84€. 

β)Στα φορολογικά στοιχεία αναγράφονται κατασκευές, οι οποίες δεν ήταν συναφείς με τη 

δραστηριότητα της εκδότριας, καθότι δε διέθετε τον κατάλληλο πάγιο εξοπλισμό, ειδικευμένο προσωπικό 

και δεν πραγματοποίησε αγορές ανάλογων υλικών,  

γ)Καταχώρησε στις παραπάνω συγκεντρωτικές καταστάσεις προμηθευτών κατά τις ελεγχόμενες 

χρήσεις ανύπαρκτες δαπάνες χωρίς παραστατικά,  

δ) Σε πολλές περιπτώσεις εξέδιδε τιμολόγια σε πελάτες της με συνολική αξία επιμελώς μικρότερη 

των 15.000,00€ ή των 3.000,00€ (ανάλογα με το όριο ανά χρήση) μετά την ισχύ των διατάξεων του 

άρθρου 18 παρ. 2 του Κ.Β.Σ. για υποχρέωση τμηματικής ή ολικής εξόφλησης συναλλαγών μέσω 

τραπεζικού λογαριασμού ή με δίγραμμη επιταγή, τα οποία εξοφλούνταν με μετρητά,  
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ε)Δεν ανταποκρίθηκε στο αίτημα του ελέγχου να προσκομίσει όλα τα τηρούμενα βιβλία και 

στοιχεία και να παρέχει κάθε είδους πληροφορία ή στοιχεία, καθιστώντας αυτόν δυσχερή και 

παρεμποδίζοντας την διενέργεια ελεγκτικών επαληθεύσεων, από τον έλεγχο των τραπεζικών 

λογαριασμών βάσει εισαγγελικής εντολής, διαπιστώθηκε ότι και στις περιπτώσεις που η εξόφληση των 

συναλλαγών γινόταν μέσω τραπέζης, οι τραπεζικές κινήσεις είχαν ως σκοπό να δώσουν αληθοφάνεια 

στις συναλλαγές, ενώ γινόταν ανακύκλωση χρημάτων, ορισμένοι λήπτες φορολογικών στοιχείων 

εκδόσεώς της, προσήλθαν οικειοθελώς στις αρμόδιες ΔΟΥ και υπέβαλαν δήλωση αποδοχής 

εικονικότητας των συναλλαγών του άρθρου 12 Ν.3888/2010,  

στ)Σε όσες περιπτώσεις η περιγραφή των υπηρεσιών ή πώληση αγαθών των φορολογικών 

στοιχείων συνάδει με τη δραστηριότητα της, δηλαδή την κατασκευή μερών και εξαρτημάτων για 

μηχανοκίνητα οχήματα, λιανικό εμπόριο καινούργιων και μεταχειρισμένων επιβατηγών μηχανοκίνητων 

οχημάτων, χονδρικό εμπόριο μεταχειρισμένων φορτηγών αυτοκίνητων, κατασκευή αυτοκινήτων 

οχημάτων ειδικής χρήσης, η «……» δε διέθετε την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή για την τιμολόγηση 

έργων αντίστοιχων με τις δαπάνες της,  

  ζ)Σε όλες τις χρήσεις παρότι ο αριθμός των απασχολούμενων μειώνεται, τα ακαθάριστα έσοδα 

αυξάνονται, ειδικά στις χρήσεις 2006, 2007 και 2008.  

 

Περαιτέρω από τις διαπιστώσεις όπως αυτές καταγράφονται στις από 15/10/2018 εκθέσεις 

ελέγχου  της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας, ο έλεγχος δε μπόρεσε να ταυτοποιήσει τα εν λόγω μηχανήματα, 

δεδομένου ότι το μοναδικό στοιχείο που συνέδεε τα εν λόγω μηχανήματα με τα αντίστοιχα μηχανήματα 

που αναγράφονται  στο με αριθμ. …… /29-3-2017 φορολογικό στοιχείο, ήταν ένα πρόσθετο μεταλλικό 

ταμπελάκι πάνω σ΄αυτά, το οποίο έφερε τα στοιχεία του εκδότη με την επωνυμία «……»  και τον τύπο 

των μηχανημάτων και όχι κάποιο σειριακό αριθμό ή αριθμό πλαισίου.  

 

Επίσης η προσκομιζόμενη άδεια κυκλοφορίας του με αριθμ. …… Φ.Ι.Χ. δεν αναφέρει σε κανένα 

σημείο της,  την μετατροπή του ως άνω φορτηγού σε γερανοφόρο όχημα, ούτε και προσκομίστηκε 

κάποια έγγραφο από το τμήμα συγκοινωνιών, που να επιβεβαιώνει την αλλαγή αυτή, προϋπόθεση 

απαραίτητη προκειμένου το ανυψωτικό μηχάνημα να τεθεί σε λειτουργία. 

 

 Υπό τα δεδομένα αυτά, η φορολογική αρχή απέδειξε ότι η εκδότρια επιχείρηση ήταν, κατά τις 

επίδικες χρήσεις, πρόσωπο φορολογικώς μεν υπαρκτό, υπό την έννοια ότι διέθετε Α.Φ.Μ, είχε θεωρήσει 

βιβλία και στοιχεία στο παρελθόν και είχε προβεί σε δήλωση ενάρξεως επαγγέλματος στη φορολογική 

αρχή, πλην, όμως, κατ' ουσίαν δεν πραγματοποίησε αγορές εμπορευμάτων ώστε να μπορεί με τη σειρά 

της να τα διαθέσει και συνεπώς δεν ήταν σε θέση να εκπληρώσει την επίμαχη συναλλαγή.  

 

Σχετικά με τον ισχυρισμό του προσφεύγοντος, ότι η αγορά των μηχανημάτων όπως 

περιγράφονται στο με αριθμ. …… /29-3-2007 τιμολόγιο πώλησης- δελτίο αποστολής, αποδεικνύεται από 

το γεγονός, ότι  το ως άνω τιμολόγιο ελέγχθηκε στα πλαίσια επιδοτούμενου προγράμματος «αγροτική 
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ανάπτυξη  - ανασυγκρότηση της υπαίθρου», από αρμόδια επιτροπή παρακολούθησης επενδύσεων της 

κατηγορίας Ε2 της ΠΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας/ Νομός Πέλλας, σημειώνουμε ότι αβάσιμα προβάλλεται, 

καθότι , ο συγκεκριμένος έλεγχος έγινε αποκλειστικά βάσει των παραστατικών που υποβλήθηκαν από το 

φορέα με αποκλειστική του ευθύνη ενώ, δεν προκύπτει καμία ταυτοποίηση των επιδοτούμενων 

μηχανημάτων με το αντίστοιχα μηχανήματα που περιγράφονται στο ως άνω τιμολόγιο. 

 

Επειδή ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι η φορολογική αρχή δεν έλαβε υπόψη της, την από 

08/04/2013 δήλωση ακινησίας του με αριθμ. ΕΕΒ …… ΦΙΧ,  που κατέθεσε ενώπιον της,  αβασίμως 

προβάλλεται, καθότι, από την ως άνω δήλωση ακινησίας που κατατέθηκε από τον ίδιο  ουδεμία 

αναφορά γίνεται για οποιοδήποτε ανυψωτικό μηχάνημα.  

 

Επειδή τέλος, το 25/4/2013 αντίγραφο του πιστοποιητικού ελέγχου ανυψωτικού μηχανήματος, 

κρίνεται αμφίβολης αξιοπιστίας, δεδομένου ότι αυτό εκδόθηκε έξι (6) χρόνια μετά την αγορά των εν λόγω 

μηχανημάτων και μάλιστα από εταιρεία πιστοποίησης που εδρεύει στην Αθήνα, παρότι στην ευρύτερη 

περιοχή του νομού Πέλλας υπάρχουν αντίστοιχες εταιρείες πιστοποίησης, ενώ παράλληλα δεν 

προκύπτει με ασφάλεια ότι πράγματι ο υπογράφων ελεγκτής μετέβη στην έδρα του προσφεύγοντος 

προκειμένου να ταυτοποιήσει τα εν λόγω μηχανήματα με εκείνα που αναγράφονται στα εκδιδόμενα 

τιμολόγια. 

Επειδή, η εταιρεία …… εξέδωσε εικονικά τιμολόγια σε ποσοστό 98% των αγορών της, ενώ 

πληθώρα από αυτά αφορούν σε λήπτες αγροτικών και γεωργικών μηχανημάτων  στην ευρύτερη περιοχή 

της Αριδαίας.  

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου δεν αποδεικνύεται πέραν πάσης αμφιβολίας η 

πραγματοποίηση της συγκεκριμένης συναλλαγής, ο ως άνω ισχυρισμός απορρίπτεται. 

 

Ως προς το δεύτερο ισχυρισμό περί παραγραφής  του δικαιώματος του δημοσίου για τη 

διενέργεια φορολογικού ελεγχου επισημαίνονται τα εξής : 

 

Επειδή στο άρθρο 72§11 Ν. 4174/2013 (πρώην άρθρο 66) ορίζεται ότι: «11. Διατάξεις περί 

παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις προσδιορισμού 

φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις και τις 

φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. Κατ' εξαίρεση, οι διατάξεις της παραγράφου 3 του 

άρθρου 36 εφαρμόζονται και για περιπτώσεις φοροδιαφυγής, η οποία διαπράχθηκε πριν την εφαρμογή 

του Κώδικα, εάν, κατά τη θέση αυτού σε ισχύ, το δικαίωμα του Δημοσίου δεν έχει παραγραφεί» 

  

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 84 παρ.1 & 4 του ν. 2238/1994, ορίζεται ότι : «1.Η κοινοποίηση 

φύλλου ελέγχου, κατά τις διατάξεις του άρθρου β9, δεν μπορεί να γίνει μετά την πάροδο πενταετίας από 
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το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την επίδοση της δήλωσης. Το δικαίωμα του 

Δημοσίου για Επιβολή του φόρου παραγράφεται μετά την πάροδο της πενταετίας… 

4.Το δικαίωμα του Δημοσίου για την ενέργεια αρχικής ή συμπληρωματικής φορολογικής 

εγγραφής και την επιβολή φόρων, πρόσθετων φόρων, για φορολογικές παραβάσεις, παραγράφεται μετά 

την πάροδο δεκαετίας, εφόσον η μη ενάσκηση του, έστω και κατά ένα μέρος, οφείλεται: 

α) ……. 

β) Σε οποιαδήποτε από τις περιπτώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 68, 

ανεξάρτητα από το εάν έχει εκδοθεί και κοινοποιηθεί ή όχι, αρχικό φύλλο ελέγχου. 

Όταν τα συμπληρωματικά στοιχεία περιέρχονται στον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 

το τελευταίο έτος της παραγραφής, ο χρόνος αυτής παρατείνεται για ένα ακόμη ημερολογιακό έτος».  

 

Επειδή, περαιτέρω σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 68 του ν. 2238/1994, 

ορίζεται ότι : “ Φύλλο ελέγχου και αν ακόμη έγινε οριστικό δεν αποκλείει την έκδοση και κοινοποίηση 

συμπληρωματικού φύλλου ελέγχου, αν: α) από συμπληρωματικά στοιχεία, που περιήλθαν σε γνώση του 

προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, εξακριβώνεται ότι το εισόδημα του φορολογουμένου 

υπερβαίνει αυτό που έχει περιληφθεί στο προηγούμενο φύλλο ελέγχου, β) η δήλωση που υποβλήθηκε ή 

τα έντυπα ή οι καταστάσεις που τη συνοδεύουν αποδεικνύονται ανακριβή ή γ) περιέλθουν σε γνώση του 

προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας στοιχεία βάσει της αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής 

από φορολογικές ή τελωνειακές αρχές άλλων Κρατών -Μελών της Ε.Ε. ή τρίτων χωρών που 

αποδεικνύονται ανακριβείς οι συναλλαγές, έστω και αν αυτά ζητήθηκαν πριν από την έκδοση του 

οριστικού φύλλου ελέγχου. 

Στις πιο πάνω περιπτώσεις το νέο φύλλο ελέγχου εκδίδεται για το άθροισμα του εισοδήματος που 

προκύπτει από το προηγούμενο φύλλο ελέγχου, καθώς και αυτού που εξακριβώθηκε με βάση τα πιο 

πάνω στοιχεία. Αν εκδοθεί το πιο πάνω φύλλο ελέγχου, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις του άρθρου 

70.” 

 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 57 παρ.1 και 2 του Ν.2859/2000 «1. Η Κοινοποίηση των 

πράξεων που προβλέπουν οι διατάξεις των άρθρων 49 και 50 του παρόντος δεν μπορεί να γίνει ύστερα 

από πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την υποβολή της 

εκκαθαριστικής δήλωσης ή της έκτακτης δήλωσης στις περιπτώσεις που δεν υπάρχει υποχρέωση για 

υποβολή εκκαθαριστικής ή η προθεσμία για την υποβολή αίτησης επιστροφής από τους αγρότες του 

ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41. Μετά την πάροδο της πενταετίας παραγράφεται το δικαίωμα του 

Δημοσίου για την Επιβολή του φόρου. 

 2. Κατ` εξαίρεση από τις διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου μπορεί να κοινοποιηθεί 

πράξη και μετά την πάροδο πενταετίας, όχι όμως και μετά την πάροδο δεκαετίας εφόσον: 

 α) δεν υποβλήθηκε εκκαθαριστική δήλωση ή έκτακτη στις περιπτώσεις που δεν υπάρχει 

υποχρέωση για υποβολή εκκαθαριστικής, 
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 β) η μη άσκηση του δικαιώματος του Δημοσίου για την Επιβολή του φόρου, εν όλω ή εν μέρει, 

οφείλεται σε πράξη ή παράλειψη από πρόθεση του υπόχρεου στο φόρο με σύμπραξη του αρμόδιου 

φορολογικού οργάνου, 

 γ) αφορά συμπληρωματική πράξη που προβλέπει η διάταξη της παραγράφου 3 του  

άρθρου 49»   

 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 49 παρ. 3 του Ν.2859/2000 «Πράξη Προσδιορισμού του 

φόρου, και αν ακόμη έγινε οριστική, δεν αποκλείει την έκδοση και κοινοποίηση συμπληρωματικής 

πράξης, αν από συμπληρωματικά στοιχεία που περιήλθαν οποιονδήποτε τρόπο σε γνώση του 

Προϊσταμένου ΔΟΥ, μετά την έκδοση της πράξης, εξακριβώνεται ότι ο φόρος που προκύπτει είναι 

μεγαλύτερος απ` αυτόν που προσδιορίζεται με την αρχική πράξη ή αν η δήλωση ή τα έντυπα ή οι 

καταστάσεις που τη συνοδεύουν αποδεικνύονται ανακριβή». 

 

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1100/10-04-2001 «Δυνατότητα έκδοσης συμπληρωματικού 

Φύλλου ελέγχου Φορολογίας Εισοδήματος, συμπληρωματικής πράξης προσδιορισμού ΦΠΑ και άλλων 

συμπληρωματικών καταλογιστικών πράξεων», με την οποία έγινε αποδεκτή από τον Υφυπουργό 

Οικονομικών η αριθμ. 102/2001 γνωμοδότηση του Γ’ τμήματος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους: 

α) Κατά την έννοια των άρθρο 68 παράγραφος 2 ν. 2238/94 και 39 παράγραφος 3 ν. 1642/86 

όπως κωδικοποιήθηκε με το άρθρο 49 παράγραφος 3 ν. 2859/2000, τα πορίσματα και οι διαπιστώσεις 

ελέγχου που έγινε σε μεταγενέστερο στάδιο σε τρίτες επιχειρήσεις, προμηθεύτριες επιχειρήσεων που 

είχαν περαιωθεί με συμβιβασμό, από τα οποία προέκυψε ότι τα εκδοθέντα και καταχωρηθέντα στην 

λήπτρια επιχείρηση τιμολόγια πώλησης είναι εικονικά, αποτελούν συμπληρωματικά στοιχεία και είναι 

δυνατή η έκδοση και κοινοποίηση των σχετικών συμπληρωματικών φύλλων ελέγχου και πράξεων…Και 

ναι μεν γενικώς αποκλείεται η έκδοση συμπληρωματικού φύλλου με βάση στοιχεία τα οποία ήταν στη 

διάθεση του αρμόδιου εφόρου κατά την έκδοση του αρχικού φύλλου, έστω και αν αυτά δεν είχαν ληφθεί 

υπόψη κατά την έκδοση του φύλλου εκείνου (ΣτΕ.2703/1997, 2473/1996), όμως ως συμπληρωματικά 

στοιχεία, επί τη βάσει των οποίων μπορεί να εκδοθεί συμπληρωματικό φύλλο ελέγχου, θεωρούνται 

εκείνα τα οποία και αποδεδειγμένα δεν είχε, ούτε μπορούσε δικαιολογημένα να έχει υπόψη του ο έφορος 

κατά την αρχική φορολογική εγγραφή ή τη διοικητική επίλυση της διαφοράς (ΣτΕ.588/1980, 3083/1980, 

3760/1982) και να αποκαλύπτουν πηγή εσόδων που δεν εκτιμήθηκε κατ' αυτή (ΣτΕ.2985-88/1981). 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρο 9 παρ.5  του Ν.2523/1997 «Οι διατάξεις περί 

παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για την ενέργεια αρχικής ή συμπληρωματικής φορολογικής 

εγγραφής στην κύρια φορολογία εφαρμόζονται ανάλογα και για την επιβολή των προστίμων. Η 

προθεσμία αρχίζει από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου που έπεται εκείνης, στην οποία αφορά η 

παράβαση. Στα Πρόστιμα του Κ.Β.Σ. ως και σε άλλα Πρόστιμα που δεν συνδέονται με αντίστοιχη 

φορολογία, ως κύρια φορολογία νοείται η φορολογία εισοδήματος.» 
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 Επειδή η ως άνω διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 2523/97 που προβλέπει την 

ανάλογη εφαρμογή των περί παραγραφής διατάξεων της φορολογίας εισοδήματος και επί επιβολής 

προστίμων ΚΒΣ, έχει την έννοια, κατά το μέρος που παραπέμπει στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί 

παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου προς ενέργεια συμπληρωματικής εγγραφής στη φορολογία 

εισοδήματος, ότι θεσπίζει τον ίδιο χρόνο παραγραφής κατά τα ισχύοντα στη φορολογία αυτή και για την 

επιβολή προστίμου για παραβάσεις του ΚΒΣ σε κάθε περίπτωση που διενεργείται κατά νόμο 

συμπληρωματική εγγραφή στην παραπάνω φορολογία (ΣτΕ 1623/2016). 

 

Επειδή στο άρθρο 13 του ν. 3296/2004 «Αντικείμενο, έννοια και προϋποθέσεις αυτοελέγχου», 

όπως τροποποιήθηκε με το ν. 3522/22-12-2006 ορίζεται ότι: «Δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και 

Φ.Π.Α. επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελματιών, κατά τα οριζόμενα στο επόμενο άρθρο, δεν 

ελέγχονται ως προς τα δηλούμενα εισοδήματα και ποσά Φ.Π.Α. από την άσκηση της εκμετάλλευσης της 

επιχείρησης ή του ελευθέριου επαγγέλματος, με εξαίρεση τις δηλώσεις που εμπίπτουν στο δείγμα της 

παραγράφου 7 του άρθρου 17 και θεωρούνται περαιωθείσες ως ειλικρινείς για τα εισοδήματα και τα ποσά 

αυτά, εφόσον δηλώνονται ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη, καθώς και τυχόν διαφορές εκροών στο 

Φ.Π.Α., κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 15». 

 

Επειδή στο άρθρο 14 του ιδίου ως άνω νόμου ορίζεται ότι : «1. Στις διατάξεις του προηγούμενου 

άρθρου υπάγονται: α. Δηλώσεις επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελματιών, ανεξαρτήτως νομικής 

μορφής, με τηρηθέντα βιβλία οποιασδήποτε κατηγορίας του Κ.Β.Σ., που αφορούν διαχειριστικές 

περιόδους με ύψος ακαθάριστων εσόδων βάσει των βιβλίων και στοιχείων κατά τις ακόλουθες διακρίσεις: 

αα. Επί επιχειρήσεων πώλησης εμπορευμάτων ή παραγωγής προϊόντων, μέχρι τριακόσιες χιλιάδες 

(300.000) ευρώ. 

ββ. Επί επιχειρήσεων αμιγώς παροχής υπηρεσιών, μέχρι εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ. 

γγ. Επί μικτών επιχειρήσεων πώλησης εμπορευμάτων ή παραγωγής προϊόντων και παροχής 

υπηρεσιών, μέχρι τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ για το σύνολο των δραστηριοτήτων και με την 

προϋπόθεση ότι τα ακαθάριστα έσοδα από τη δραστηριότητα παροχής υπηρεσιών είναι κατώτερα ή ίσα 

των εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ. 

δδ. Επί αμιγώς ελευθέρων επαγγελματιών, μέχρι εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ. 

εε. Επί ελευθέρων επαγγελματιών με παράλληλη άσκηση εμπορικής δραστηριότητας πώλησης 

εμπορευμάτων ή παραγωγής προϊόντων ή και παροχής υπηρεσιών, μέχρι τριακόσιες χιλιάδες (300.000) 

ευρώ για το σύνολο των δραστηριοτήτων και με την προϋπόθεση ότι τα ακαθάριστα έσοδα-αμοιβές από 

την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλματος πλέον των ακαθάριστων εσόδων από την τυχόν άσκηση 

εμπορικής δραστηριότητας παροχής υπηρεσιών είναι κατώτερα ή ίσα των εκατόν πενήντα χιλιάδες 

(150.000) ευρώ. Το ίδιο όριο των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ αθροιστικά για το ελευθέριο 

επάγγελμα και την εμπορική δραστηριότητα παροχής υπηρεσιών, ισχύει και σε περίπτωση παράλληλης 

άσκησης μόνο των δύο αυτών δραστηριοτήτων.  
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β. Δηλώσεις επιχειρήσεων που άσκησαν δραστηριότητες των υποπεριπτώσεων αα', ββ' και γγ' της 

προηγούμενης περίπτωσης α' και δεν τήρησαν βιβλία, επειδή δεν είχαν σχετική υποχρέωση..…. 

3.Από τις δηλώσεις της παραγράφου 1 εξαιρούνται: 

α. Δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους που βαρύνονται με παραβάσεις του Κ.Β.Σ. 

β. Δηλώσεις που δεν υποβάλλονται εντός των προβλεπόμενων προθεσμιών ή υποβάλλονται ανακριβώς 

εντός των προθεσμιών αυτών, για τα βάσει των τηρηθέντων βιβλίων και στοιχείων δεδομένα, καθώς και 

δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους για τις οποίες δεν υποβάλλονται εντός των 

προβλεπόμενων προθεσμιών ή υποβάλλονται ανακριβώς εντός των προθεσμιών αυτών, οι δηλώσεις των 

λοιπών εν γένει φορολογιών, με βάση τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία. 

γ. Δηλώσεις που υποβάλλονται με επιφύλαξη. 

δ. Δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους για τις οποίες υπάρχουν κατασχεθέντα ανεπίσημα 

βιβλία και στοιχεία που δεν έχουν ελεγχθεί. 

ε. Δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους για τις οποίες έχει εκδοθεί εντολή τακτικού ελέγχου.» 

 

Επειδή περαιτέρω στην παρ. 7 του άρθρου 17 ορίζεται ότι: «7. Επί εφαρμογής των διατάξεων 

των άρθρων 13 έως 15, αν διαπιστωθεί ότι δεν συντρέχουν οι αναγκαίοι όροι και προϋποθέσεις 

υπαγωγής κατά το άρθρο 14 ή ότι δεν εφαρμόσθηκαν ορθά όσα προβλέπονται στο άρθρο 15, με 

αποτέλεσμα να προσδιοριστούν επί μέρους ή τελικά ποσά ακαθάριστων εσόδων ή καθαρών κερδών ή 

τυχόν διαφορών εκροών στο Φ.Π.Α. μικρότερα αυτών που έπρεπε να προσδιορισθούν κατά το άρθρο 

αυτό, οι οικείες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και Φ.Π.Α. δεν θεωρούνται περαιωθείσες κατά τα 

οριζόμενα στο άρθρο 13 και παραμένουν εκκρεμείς, υποκείμενες σε έλεγχο κατά τις κείμενες διατάξεις. 

Στις παραπάνω περιπτώσεις, αν σε οποιαδήποτε από τις αμέσως επόμενες δύο (2) διαχειριστικές 

περιόδους εφαρμοσθούν ή έχουν εφαρμοσθεί οι ίδιες ως άνω διατάξεις των άρθρων 13 έως 15, οι οικείες 

δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και Φ.Π.Α. και των διαχειριστικών αυτών περιόδων θεωρούνται 

επίσης εκκρεμείς και υπόκεινται σε έλεγχο κατά τις κείμενες διατάξεις. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου 

της παραγράφου 1 ισχύουν ανάλογα και στις περιπτώσεις της παρούσας παραγράφου», 

 Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών καθορίζεται ο τρόπος και η διαδικασία 

εφαρμογής των διατάξεων του παρόντος κεφαλαίου του νόμου αυτού, ο τύπος και το περιεχόμενο των 

υποβαλλόμενων δηλώσεων, καθώς και κάθε άλλο θέμα για την εφαρμογή των εν λόγω διατάξεων. 

Επίσης με απόφαση του ίδιου Υπουργού καθορίζεται ο τρόπος επιλογής δείγματος δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 13 έως 17, οι οποίες 

ελέγχονται ως προς τα δηλούμενα εισοδήματα.»      

Επειδή στην ΠΟΛ. 1027/22.2.2005 ορίζεται ότι: «Με τις διατάξεις της παρ. 3 καθορίζονται 

περιπτώσεις δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και ΦΠΑ που ενώ κατ' αρχήν είναι υπαγόμενες στη 

διαδικασία περαίωσης κατά την παρ. 1, τελικά εξαιρούνται αυτής για συγκεκριμένους λόγους. 

Ειδικότερα, με βάση τις διατάξεις αυτές εξαιρούνται της περαίωσης:α) Δηλώσεις που αφορούν 

χρήσεις που βαρύνονται με παραβάσεις του ΚΒΣ, ανεξαρτήτως αν οι παραβάσεις αυτές αφορούν 

δραστηριότητες υπαγόμενες στην παραπάνω διαδικασία περαίωσης κατά την παρ. 1 ή τυχόν παράλληλα 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3296/year/2004/article/14/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3296/year/2004/article/14/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3296/year/2004/article/14/paragraph/1
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ασκούμενες δραστηριότητες μη υπαγόμενες στη διαδικασία αυτή. Ως παραβάσεις που επισύρουν την 

εξαίρεση θεωρούνται οι παραβάσεις που αναφέρονται στις παρ. 3, 4 και 6 του άρθρου 30 του ΚΒΣ, δηλαδή 

οι παραβάσεις αυτές που προβλέπεται ότι επισύρουν ανεπάρκεια ή ανακρίβεια των βιβλίων και 

στοιχείων, ανεξάρτητα από το μέγεθός τους και από το αν επηρεάζουν ή όχι τελικώς το κύρος των 

βιβλίων και στοιχείων σύμφωνα με τις παρ. 7 και 8 του ίδιου άρθρου 30 του ΚΒΣ. 

Σημειώνεται ότι η κατά τα ανωτέρω εξαίρεση ισχύει εφόσον πρόκειται για παραβάσεις του ΚΒΣ για τις 

οποίες κατά το χρόνο κατά τον οποίο επέρχεται η περαίωση των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και 

ΦΠΑ έχουν ήδη επιδοθεί στον επιτηδευματία οι οικείες εκθέσεις ελέγχου ΚΒΣ ή Υπηρεσιακά Σημειώματα 

Ελέγχου (ΥΣΕ) από τις ελεγκτικές υπηρεσίες (ΣΔΟΕ, Ελεγκτικά Κέντρα, ΔΟΥ). 

Οποιεσδήποτε άλλες διαπιστωμένες κατά τον ανωτέρω χρόνο παραβάσεις του ΚΒΣ, πέραν αυτών που 

αναφέρονται στις παρ. 3, 4 και 6 του άρθρου 30 του ΚΒΣ, δεν επισύρουν εξαίρεση των οικείων δηλώσεων, 

επιβάλλονται όμως βεβαίως σε κάθε περίπτωση τα προβλεπόμενα για τις παραβάσεις αυτές σχετικά 

πρόστιμα. 

β) Δηλώσεις που δεν υποβάλλονται εμπροθέσμως για το σύνολο των δεδομένων των τηρηθέντων 

βιβλίων και στοιχείων, δηλαδή τόσο για τις υπαγόμενες δραστηριότητες στην ανωτέρω διαδικασία 

περαίωσης κατά την παρ. 1 όσο και για τις τυχόν παράλληλα ασκούμενες δραστηριότητες που δεν 

υπάγονται στη διαδικασία αυτή, καθώς και δηλώσεις που υποβάλλονται μεν εμπροθέσμως αλλά 

ανακριβώς ως προς τα δεδομένα αυτά (π.χ. εσφαλμένος προσδιορισμός καθαρών κερδών βάσει βιβλίων 

και στοιχείων κ.λπ.). 

Σημειώνεται ότι ειδικά ως προς το ΦΠΑ απαιτείται η εμπρόθεσμη υποβολή της εκκαθαριστικής 

δήλωσης και όχι κατ' ανάγκη και των οικείων περιοδικών δηλώσεων.Επισημαίνεται εξάλλου ότι εάν έστω 

και σε μία από τις δύο φορολογίες εισοδήματος ή ΦΠΑ έχει υποβληθεί δήλωση πέραν των 

προβλεπόμενων προθεσμιών ή εμπροθέσμως αλλά ανακριβώς για τα βάσει βιβλίων και στοιχείων 

δεδομένα, εξαιρείται της διαδικασίας περαίωσης συνολικά η οικεία χρήση.Εξαιρετικά, εκπρόθεσμες 

αρχικές ή συμπληρωματικές δηλώσεις που υποβλήθηκαν για τις ανωτέρω φορολογίες έως και 

26.11.2004 στο πλαίσιο των διατάξεων των άρθρων 18 έως και 20 του Ν.3259/2004 για χρήσεις που 

έληξαν από 1.1.2003 έως και 31.12.2003, υπάγονται στη διαδικασία περαίωσης, με την προϋπόθεση 

βεβαίως ότι είναι ακριβείς βάσει των βιβλίων και στοιχείων και για τις δύο αυτές φορολογίες. 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/year/1992/article/30/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/year/1992/article/30/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/year/1992/article/30/paragraph/6
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/year/1992/article/30/paragraph/7
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.%2B186/year/1992/article/30/paragraph/8
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/year/1992/article/30/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/year/1992/article/30/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/year/1992/article/30/paragraph/6
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3296/year/2004/article/14/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/22
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γ) Δηλώσεις που αφορούν χρήσεις για τις οποίες δεν υποβάλλονται εμπροθέσμως ή υποβάλλονται 

εμπροθέσμως αλλά ανακριβώς οι δηλώσεις των λοιπών εν γένει φορολογιών ή φορολογικών 

αντικειμένων με βάση το σύνολο και εν προκειμένω των δεδομένων των τηρηθέντων βιβλίων και 

στοιχείων (π.x. παρακρατούμενοι φόροι γενικά, λοιποί ειδικοί φόροι, τέλη ή εισφορές κ.λπ.). 

Ειδικά ως προς τον παρακρατούμενο φόρο μισθωτών υπηρεσιών απαιτείται η εμπρόθεσμη υποβολή της 

οριστικής δήλωσης και όχι κατ' ανάγκη και των οικείων προσωρινών δηλώσεων. 

Εξαιρετικά, επίσης, σε ότι αφορά τις λοιπές φορολογίες ή αντικείμενα για τα οποία δεν προβλέπεται η 

υποβολή οριστικής δήλωσης, δεν υφίσταται εξαίρεση, εφόσον οι οικείες δηλώσεις των φορολογιών ή 

αντικειμένων αυτών υποβάλλονται το αργότερο μέχρι το χρόνο που υποβάλλεται η εμπρόθεσμη δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος της ίδιας χρήσης και με την προϋπόθεση βεβαίως ότι είναι ακριβείς με βάση τα 

τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία. 

δ) Δηλώσεις που υποβάλλονται με οποιαδήποτε γενικά επιφύλαξη που αφορά υπαγόμενες στη 

διαδικασία περαίωσης δραστηριότητες κατά την παρ. 1. 

Σημειώνεται ότι και εν προκειμένω εάν έστω και για μία από τις δύο φορολογίες εισοδήματος ή ΦΠΑ 

υποβληθεί δήλωση με επιφύλαξη ως προς τις πιο πάνω δραστηριότητες, εξαιρείται της διαδικασίας 

περαίωσης συνολικά η οικεία χρήση. 

ε) Δηλώσεις που αφορούν χρήσεις για τις οποίες κατά τον χρόνο υποβολής τους υπάρχουν και δεν 

έχουν ακόμη ελεγχθεί κατασχεθέντα ανεπίσημα βιβλία και στοιχεία. 

στ) Δηλώσεις που αφορούν χρήσεις για τις οποίες έχει εκδοθεί εντολή τακτικού φορολογικού ελέγχου 

σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 

Ειδικά για τις χρήσεις που έληξαν από 1.1.2003 και εφεξής, για τις οποίες έχουν ενδεχομένως ήδη 

εκδοθεί μέχρι σήμερα εντολές τακτικού ελέγχου, οι οικείες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και ΦΠΑ 

υπάγονται στην ανωτέρω διαδικασία περαίωσης, εφόσον δεν έχει γίνει θεώρηση από τον έλεγχο των 

τηρούμενων βιβλίων και στοιχείων.» 

 

          Επειδή στην παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 3296/2004 ορίζεται ότι: «2. Οι διατάξεις των 

παραγράφων 2 του άρθρου 68 του Ν. 2238/1994 και 3 του άρθρου 49 του Ν. 2859/2000 έχουν εφαρμογή 

και για τις αυτοελεγχόμενες κατά τα άρθρα 13 έως και 16 δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, Φ.Π.Α. και 

λοιπών φορολογιών. Τα ανωτέρω ισχύουν ανάλογα και σε περιπτώσεις ύπαρξης ανέλεγκτων δελτίων 

πληροφοριών ή λοιπών εν γένει επιβαρυντικών στοιχείων κατά το χρόνο υποβολής των πιο πάνω 

δηλώσεων». 

 

Επειδή, για το οικονομικό έτος 2008 (χρήση 2007) έχουν υποβληθεί οι αριθμ. καταχ. …… /2008 

και …… /17-3-2008 δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και εκκαθαριστικής δήλωσης Φ.Π.Α., αντίστοιχα, 

χωρίς από το σύστημα TAXIS  και τα στοιχεία του φακέλου να προκύπτει τυχόν εκπρόθεσμη υποβολή 

αυτών.  

 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3296/year/2004/article/14/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
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Περαιτέρω, σύμφωνα με το σύστημα TAXIS (υποσύστημα ΚΒΣ-παραβάσεις φορολογουμένου) 

δεν είχαν επιδοθεί στον προσφεύγοντα εκθέσεις ελέγχου ΚΒΣ ή Υπηρεσιακά Σημειώματα Ελέγχου 

(Υ.Σ.Ε.), κατά το χρόνο υποβολής των ως άνω δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και Φ.Π.Α., το χρόνο 

δηλ. που επέρχεται η περαίωση αυτών ως ειλικρινών, με βάση τις διατάξεις των άρθρων 13-17 του ν. 

3296/2004, γεγονός που θα αποτελούσε λόγο εξαίρεσης από την αυτοπεραίωση.  

 

Επειδή, εν προκειμένω, διενεργήθηκε φορολογικός έλεγχος, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΒΣ – 

Ν. 4337/2015, στην προσφεύγουσα επιχείρηση, από τη Δ.Ο.Υ. Έδεσσας στη χρήση 2007, με αφορμή το 

με αρ. πρωτ. …… /11-4-2017 έγγραφο της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με το οποίο ο 

προσφεύγων είναι λήπτης εικονικού φορολογικού στοιχείου, εκδόσεως της επιχείρησης «……» με ΑΦΜ 

……, το οποίο περιήλθε στη διάθεση της φορολογικής αρχής μετά την υποβολή της ως άνω δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος οικ. έτους 2008, η οποία υποβλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 

13-17 ν. 3296/2004 και θεωρείται περαιωθείσα ως ειλικρινής, εφόσον: α) δεν υπάγεται στις 

εξαιρούμενες περιπτώσεις, όπως αυτές αναφέρονται στο άρθρο 14 του ως άνω νόμου β) η  δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος, καθώς και η εκκαθαριστική δήλωση ΦΠΑ υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα γ) η 

επιχείρηση δεν περιλαμβάνεται στις προς έλεγχο υποθέσεις με βάση το καθορισθέν με τις ΠΟΛ. 

1035/2009 και 1088/2011 δείγμα ελέγχου του Υπουργείου Οικονομικών και δ) δεν είχαν επιδοθεί κατά το 

χρόνο υποβολής της εν λόγω δήλωσης εκθέσεις ελέγχου ΚΒΣ ή Υπηρεσιακά Σημειώματα Ελέγχου 

(Υ.Σ.Ε.), γεγονός που θα αποτελούσε λόγο εξαίρεσης από την αυτοπεραίωση.  

Συνεπώς, εφόσον το προαναφερθέν πληροφοριακό δελτίο παρελήφθη μετά την ήδη 

συντελεσθείσα αυτοπεραίωση (ν. 3296/2004), η οποία εξομοιώνεται  με έκδοση φύλλου ελέγχου, επί του 

οποίου επιτεύχθηκε συμβιβασμός, στο βαθμό που δε συντρέχει περίπτωση εξαίρεσης από αυτήν, ούτε η 

ελεγχόμενη επιχείρηση περιλαμβάνεται στο δείγμα ελέγχου της οικείας χρήσης, αποτελεί 

συμπληρωματικό στοιχείο, κατά την έννοια των διατάξεων της περ.  α΄ της παρ 2 του άρθρου 68 του 

νόμου 2238/1994 και της παρ. 3 του άρθρου 49 του ν. 2859/2000, ικανό να δικαιολογήσει την 

επιμήκυνση της πενταετούς προθεσμίας παραγραφής στη δεκαετία, σύμφωνα με τα άρθρα 84 παρ. 4 

περ. β΄ του ν. 2238/1994 και  57 παρ. 2  περ. γ΄ του ν. 2859/2000 και ακολούθως την έκδοση από την 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. του λήπτη συμπληρωματικού φύλλου ελέγχου εντός του προβλεπόμενου χρόνου 

παραγραφής της δεκαετίας και ως εκ τούτου το δικαίωμα του Δημοσίου για έκδοση των 

προσβαλλόμενων πράξεων, για τη χρήση 2007 δεν είχε παραγραφεί  και ο σχετικός ισχυρισμός περί 

παραγραφής απορρίπτεται ως νόμω αβάσιμος.  

 

Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στις από 15/12/2018 εκθέσεις 

ελέγχου Κ.Β.Σ., Φ.Ε. Φ.Π.Α. και προστίμου Φ.Π.Α της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας, επί της οποίας εδράζονται οι 

προσβαλλόμενες πράξεις κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και αιτιολογημένες, η υπό κρίση ενδικοφανής 

προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
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Την απόρριψη της από 28/11/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανούς προσφυγής του 

…… με ΑΦΜ ……, και συγκεκριμένα: 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενου ποσού / προστίμου με βάση 

την παρούσα απόφαση: 

 

1) Επί της υπ’ αρ. …… /15-12-2018 οριστικής πράξης επιβολής προστίμου αρ.7 του ν.4337/2015, 

χρήσης 2007 

Ποσό προστίμου  73.367,00 * 40%  
ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

29.346,80 € 29.346,80 € 

 

2)Επί της υπ’ αριθμ. …… /15-12-2018 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου εισοδήματος 

οικονομικού έτους 2008 (διαχειριστικής περιόδου 1/1/2007 – 31/12/2007) 

Κύριος φόρος  
ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

2.430,76 € 2.340,76 € 

Πρόσθετος φόρος (αρ.49 Ν. 4509/17) 2.244,56 € 2.244,56 € 

Συνολικό ποσό 4.675,32 € 4.675,32 € 

 

3) Υπ’ αριθμ. …… /15-10-2018 Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. διαχειριστικής περιόδου 

1/1/2007 - 31/12/2007  

Κύριος φόρος  
ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

13.919,31 € 13.919,31 € 

Πρόσθετος φόρος (αρ.49 Ν. 4509/17) 12.853,09 € 12.853,09 € 

Συνολικό ποσό 26.772,40 € 26.772,40 € 

 

4) Επί της υπ’ αρ. …… /15-12-2018 οριστικής πράξης επιβολής προστίμου Φ.Π.Α. αρ.72 του 

Ν.4472/2017 διαχειριστικής περιόδου 1/1/2007 – 31/12/2007 

Ποσό προστίμου  13.939,73 * 50%  
ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

6.969,86 € 6.969,86 € 
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Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεη. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της με υποχρέωση. 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών  

 

O Προϊστάμενος Της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης 

 
ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 


